
Evropské občanské 
vzdělávání
v trinacionálním
kontextu

Saská zemská agentura pro občanské vzdělávání
Schützenhofstraße 36, 01129 Drážďany

Networkingová konference poskytovatelů 
vzdělávání o EU ze Saska, Česka a Polska 

28.-29. června 2023 | Drážďany



Vážené kolegyně a kolegové evropského a občanského 
vzdělávání, vzdělávání o EU v České republice,

srdečně Vás zveme na 1. Networkingovou konferenci 
poskytovatelů evropského občanského vzdělávání 
(vzdělávání o EU) ze Saska, Česka a Polska. Naše cesty 
k demokracii a do Evropské unie byly rozdílné, ale výzvy 
do budoucnosti jsou podobné. Proto se chceme ve dnech 
28. a 29. června 2023 sejít a vyměnit si pod hlavičkou 
„Evropské vzdělávání v trinacionální kontextu“ naše 
zkušenosti a společně hledat možné formy spolupráce do 
budoucnosti.

V plénu a při workshopech se chceme vzájemně  poznat a 
zabývat se mimo jiné následujícími otázkami: 
• Jaká jsou specifika evropského vzdělávání ve střední 

a východní Evropě?
• Jaký byl vývoj evropského vzdělávání po roce 1989? 
• Jakým výzvám čelí evropské vzdělávání v současnosti?  

Jak se vypořádat s euroskepticizmem, nezájmem 
občanů a negativním informováním v médiích?

• Jaká témata jsou kde důležitá?
• Jak je možné atraktivněji zprostředkovávat EU 

veřejnosti?
• Jak je možné zlepšit evropskou mimoškolní výměnu 

a vzdělávání?
Konference se koná ve spolupráci Saské zemské agen-
tury pro občanské vzdělávání (SLpB) se Saským státním 
ministerstvem spravedlnosti a pro demokracii, evropské 
záležitosti a rovnost pohlaví (SMJusDEG) a Evropskou 
akademií Otzenhausen (EAO).

Těšíme se na setkání s Vámi

Evropské občanské vzdělávání 
v trinacionálním kontextu



Program
 
28. června 2023

15.00 hodin
Pozdravení účastníků a zahájení konference
Dr. Roland Löffler, ředitel Saské zemské agentury pro 
občanské vzdělávání

15.30 hodin 
Input: Charakteristika participační kultury a evrops-
kého občanského vzdělávání ve střední a východní 
Evropě
Příspěvěk a diskuze: Prof. Dr. Astrid Lorenz (Univerzita 
Lipsko, představení výzkumného projektu „Evropská unie 
a její venkovská periferie ve střední a východní Evropě“)

16.30 hodin 
Přestávka na kávu

16.45 hodin 
Panelová diskuze: Co znamená občanské vzdělávání 
v Sasku, Česku a Polsku? Formativní události pro 
evropské občanské vzdělávání v Sasku, Česku a Polsku 
po roce 1989/1990
Sasko: Stefan Schönfelder, vedoucí referátu Demokracie, 
rozvoj demokracie a občanského vzdělávání, Saské státní 
ministerstvo spravedlnosti a pro demokracii, evropské 
záležitosti a rovnost pohlaví
Česko: Michael Douša, Asociace pro mezinárodní otázky 
AMO
Polsko: Dr. Kacper Dziekan, projektový vedoucí me-
zinárodní a evropské projekty, Europejskie Centrum 
Solidarności, Gdańsk
Moderace: Dr. Anneke Hudalla

18.30 hodin 
Slavnostní recepce a letní evropská slavnost
zahrada SLpB



29. června 2023

9.00 hodin
Pozdravení od ministryně pro evropské záležitosti 
Svobodného státu Sasko paní Katji Meier

9.15 hodin
Input paní Prof. Dr. Stöber k výsledkům posudku ke 
stavu evropského občanského vzdělávání ve Svobod-
ném státu Sasko

9.45 hodin
Panelová diskuze: Jak zvýšit zájem občanů o evropská
témata? Jaké témata evropské politiky jsou pro 
občany ze Saska, Polska a Česka zvlášť zajímavé? 
Jaké jsou největší výzvy pro evropské občanské 
vzdělávání ve 21. století?
Česko: Martin Vokálek, ředitel Europeum
Polsko: Rafał Dymek, ředitel Polské nadace Roberta
Schumana
Sasko: Prof. Birgit Stöber, BSP Business and Law 
School - Vysoká škola managementu a práva, profesorka 
komunikačního managementu
Moderace: Dr. Anneke Hudalla

10.30 hodin
Přestávka na kávu

11.00 hodin
Workshopy 1. blok

Workshop 1: Mýty o EU pod mikroskopem – Jak 
mohou vzdělavatelé o EU věrohodně zacházet s (ne)
oprávněnou kritikou EU? 
Mathias Hamann, komunikační trenér a novinář

Workshop 2: Jak může mimoškolní evropská výměna 
a vzdělávání uspět? Příklady dobré praxe ze Saska, 
Česka a Polska
Jonathan Utsch, referent Sonnenberg-Kreis e.V.



Workshop 3: Evropské občanské vzdělávání v příhraničí 
na příkladu německo-francouzského příhraničí: pod-
mínky úspěchu, výzvy, možnosti přenositelnosti
Justine Bitam, vedoucí studií v oblasti vzdělávání mládeže a 
německo-francouzských vztahů, Evropská akademie Otzen-
hausen 

12.30 hodin
Oběd

13.30 hodin
Workshopy 2. blok

Workshop 4: Jak komunikovat Evropu atraktivně(ji) a 
inovativně? Nové trendy v metodice/didaktice/komuni-
kaci
Wolfgang Nafroth, komunikační poradce

Workshop 5: Jak oslovit neoslovitelné aneb nezájem 
občanů jako hlavní překážka občanského vzdělávání? 
Jak zvýšit participaci občanů?
Martin Vokálek, Europeum, ředitel

Workshop 6: Evropské občanské vzdělávání ušité na 
míru: rozdíly a výzvy ve vzdělávání dospělých a mládeže
Dr. Jana Stehlíková – vedoucí studií Evropská akademie 
Otzenhausen

15.00 hodin
Přestávka na kávu

15.30 hodin
Závěrečná diskuze: Jak docílit dobrého propojení 
vzdělávatelů o EU v Polsku, Česku a Sasku? Jak se 
dá zvýšit volební účast? Jakou roli hraje evropské 
vzdělávání s ohledem na volby do Evropského parla-
mentu v roce 2024?
Sasko: Katharina Wolf, předsedkyně Europa-Union Sachsen
Česko: Michael Murad, Evropské hodnoty
Polsko: Dr. Tomasz Skonieczny, zástupce ředitele Evropské 
akademie, Nadace „Krzyżowa”



Sächsische Landeszentrale  
für politische Bildung

Schützenhofstraße 36
01129 Dresden

www.slpb.de

17.00 hodin
Slovo na závěr

Konferenční jazyky
Konferenčními jazyky jsou čeština, němčina a polština. 
Simultánní tlumočení bude zajištěno.

Místo konání
Saská zemská agentura pro občanské vzdělávání SLpB
Velký sál (hlavní budova, přízemí vlevo)
(bezbariérový přístup je možný ze zadní části budovy)
Schützenhofstraße 36
01129 Dresden

O dobré jídlo a pití během konference je postaráno. Přístup 
do konferenčních prostor je bezbariérový.

Kontaktní osoba pro obsahové otázky:
Ivo Vacík
+4935185318-54
ivo.vacik@slpb.sachsen.de

Europäische

Otzenhausen
A k a d e m i e


